
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA (PD) 

Tel. 049/625160 

e-mail: pdic84700v@istruzione.it  – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it  

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 

www.icsantini.edu.it  

 

 
Prot. n. 1045 /II.5                                                                                         Noventa Padovana, 16.02.2024 

 
                                                                                        
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto a FORMORIENTA S.R.L.  per il corso di 
formazione in materia di sicurezza RLS  per l’a.s. 2023/2024”. 
        

  

La Dirigente Scolastica 

 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

• VISTO il D. Lgs 81/2008 e s.m.i  in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

• VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 del “Nuovo codice degli appalti”;  

• RITENUTO necessario provvedere alla formazione del personale docente e ata sulla sicurezza; 

• VISTO il nuovo regolamento di contabilità D.I. del 28 agosto 2018 n°129 e in particolare l’art. 45 
comma 2 del D.I. 129/2018 con il quale viene attribuita al Consiglio d’Istituto la competenza a 
determinare i criteri e i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
scolastico; 

• VISTO l’art. 5 “Acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a € 10.000” del ns. 
Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle 
soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo Regolamento di contabilità D.I. 129 del 
28/08/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 09/04/2019;   

• CONSIDERATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità [...] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• VISTO in particolare l’articolo 49 del d. lgs. 36/2023 rubricato “principio di rotazione degli 
affidamenti” il quale al comma 6 stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

• VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso; 

Firmato digitalmente da  daniela bellabarba

mailto:pdic84700v@istruzione.it
mailto:pdic84700v@pec.istruzione.it
http://www.icsantini.edu.it/


2 

 

• ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di 
professionalità che garantiscono competenze adeguate; 

• RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico è necessario avvalersi di professionalità in grado 
di garantire un’assistenza qualificata, comprovata anche dalla pregressa esperienza maturata 
nello svolgimento dell’incarico negli anni scolastici precedenti nello stesso istituto;  

• VISTA la proposta presentata da  FORMORIENTA S.R.L.  pari a € 279,00  esente IVA  per il corso 
di “sicurezza RLS” – formazione base (32 ore)  rivolto al docente Noaro Marco ; 

 

 

DETERMINA 

 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di affidare i corsi di formazione in oggetto a FORMORIENTA S.R.L.  per un importo complessivo di 

euro 279,00 esente iva ; 

- La spesa troverà imputazione a carico del progetto:  

P04 – Progetti per Formazione/Aggiornamento del Personale; - tipo spesa  3/5/2 Formazione 

professionale specialistica” 

- CIG: B06ADFC154 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 

Dirigente scolastico Prof.ssa Daniela Bellabarba  Responsabile unico del procedimento;  

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Daniela BELLABARBA  

        

 

 

Firmato digitalmente da  daniela bellabarba


		2024-02-18T17:12:50+0100
	Daniela BELLABARBA




